
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,314,487 3,556,753 757,734

3.지방교육행정기관이전수입 4,225,187 3,468,753 756,434

1.교육비특별회계전입금수입 4,225,187 3,468,753 756,434

1.교육비특별회계전입금 4,225,187 3,468,753 756,434

1.학교운영비전입금 1,852,814 1,733,393 119,421 학교기본운영비 : 119,421,000원 * 1개교 = 119,421,000

2.목적사업비전입금 2,372,373 1,735,360 637,013
기능경기대회운영지원 : 9,200,000원 * 1개교 

=
9,200,000

(성립전)취업담당교사 지원 강사비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전)실험실습실 안전 보건관리 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전)학교공간조성 : 44,000,000원 * 1개교

 =
44,000,000

(성립전)테마식현장학습 : 63,000,000원 * 1개

교 =
63,000,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

20,192,000원 * 1개교 =
20,192,000

(성립전)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

2,278,000원 * 1개교 =
2,278,000

(성립전)2024학년도 교복구입 지원금 : 

27,600,000원 * 1개교 =
27,600,000

(성립전)학점제 선도학교운영 : 30,000,000원 

* 1개교 =
30,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

3,429,000원 * 1개교 =
3,429,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 7,200,000

원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전)중등 외국어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)NCS기반 직업계고 학점제교육과정 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

학과개편 지원사업 : 251,734,000원 * 1개교 = 251,734,000

(성립전)직엄교육혁신지구 : 4,000,000원 * 1

개교 =
4,000,000

(성립전)꿈키움 성장지원 : 61,180,000원 * 1

개교 =
61,180,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전)다문화자녀교육지원 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

4.기타이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300 전국기능경기대회훈련비 : 1,300,000*1교 = 1,300,000

2.자체수입 148,886 143,557 5,329
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 121,607 117,407 4,200

1.수익자부담수입 121,607 117,407 4,200

2.현장체험학습비 62,700 58,500 4,200

1.현장체험학습비 62,700 58,500 4,200 2학년 현장학습 : 210,000원*20명 = 4,200,000

2.행정활동수입 27,279 26,150 1,129

2.기타행정활동수입 25,979 24,850 1,129

1.이자수입 11,129 10,000 1,129

1.이자수입 11,129 10,000 1,129 정기예금등이자수입 : 112,900원*10월 = 1,129,000

3.기타수입 28,340 28,340 0

세입합계 4,491,713 3,728,650 763,063
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